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Annual Tax Pro Webinar – Session 2
2025 Minnesota Filing Season Update

January 7, 2025 | 9:00 – 11:00 a.m.

Virtual

Disclaimer

This presentation is for educational purposes 
only and does not provide tax advice. It is 
meant to accompany an oral presentation and 
not to be used as a standalone document.  

This presentation is based on the facts and 
circumstances being discussed, and on the 
laws in effect when it is presented. It does not 
supersede or alter any provisions of 
Minnesota laws, administrative rules, court 
cases, or revenue notices.

This webinar is being recorded. 
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Agenda

1/7/2025 Working together to fund the future of all of Minnesota | www.revenue.state.mn.us 3

Agency Update

Legislative Update

Business Income Tax Update

Individual Income and Withholding Tax Update

Property Tax Refund Update

Question & Answer Session

Agency Updates

Mark Krause, Tax Professional Outreach Coordinator

Income Tax and Withholding Division
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Multi-State Power of Attorney Form
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• Public recommendation
• Created by Multistate Tax Commission 

Why

• Representatives of taxpayers in multiple states
• Does not replace Minnesota REV formsWho

• Colorado, Idaho, Illinois, Kansas, Texas, and Utah
• Minnesota expected to adopt in 2024Where

Individuals Can Register in e-Services Pilot
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• Begins in November

• Opens gradually to taxpayers

• We review each individual enrollment

• Updates by GovDelivery emails sent to tax professionals as 
technology options expand
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Printable Form TRA

Launched in March

• Available through DOR website Form Finder

• Fillable PDF version

• Helps taxpayers prepare to interact with TRA Office

• Easier to track interactions with taxpayers and broader trends 
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Web Form TRA

Launched in October

• Online version –
available on TRA 
website

• Easier to link and find

• Allows better 
prioritization for 
emergency requests 
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https://www.revenue.state.mn.us/contact-tra
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Important Tips for Reaching Out

• Form REV184i, Individual or Sole Proprietor Power of Attorney
Form REV184b, Business Power of Attorney

• Document your claims 

• Use your preferred contact on Form TRA

• Phone or email

• Mail
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Legislative Updates
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Tax Bills 2024 Dates
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February 26

Standard Deduction Correction

April 8

Net Operating Loss Limit

May 24

Minnesota Tax Bill

Tax Law Changes
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Statutes

https://www.revisor.mn.gov
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Statutes
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Legislative Bulletins
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Legislative Bulletins
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Annual Forms Changes
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Near Final 
Drafts Final Forms Near Final 

Instructions
Final 

Instructions

Tax Law Changes  Resources  Draft 
Forms & Instructions  Tax Type 

Non-Conformity and Decoupling

Decouple means to separate or disengage or dissociate 
from something else. (Oxford Languages)

Example: Minnesota tax code has decoupled from the 
federal tax code for standard and itemized deductions. 
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Business Income Tax Updates

Allyson Casseday, External Training and Communication Specialist

Halle Rotty, External Training and Communication Specialist

Corporate Franchise Tax Division

State Housing Tax Credit

• Administered by the MN 
Housing Finance Agency 
(MHFA)

• Tax years 2023 through 2028

• 85% of contribution

• Carryforward
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Cannabis Income Tax Subtraction

Expands existing 
subtractions
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Net Operating Loss Limit
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80% Limitation

After December 31, 2017, and before January 1, 2024

70% Limitation

After December 31, 2023
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Sustainable Aviation Fuel Tax Credit

$1.50 per gallon

Produced 
in MN

Blended 
in MN

Sold in 
MN
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Contact Us

businessincome.tax@state.mn.us

651-556-3075

1-800-657-3666
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Contact Me

Allyson Casseday - allyson.casseday@state.mn.us

Halle Rotty - halle.rotty@state.mn.us

Individual Income Tax and Withholding Updates
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Standard Deduction Amounts for 2024

Change 
from 2023

Federal 
Standard 

Deduction

Minnesota Standard
Deduction

Filing Status

$1,500$29,200$29,150Married Filing Jointly,
Qualifying Surviving Spouse

$1,100$21,900$21,900Head of Household

$750$14,600$14,575Single and
Married Filing Separately

Larger of $1,300 or
Earned Income + $400, up to 
$14,575

Dependent on another 
return
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Standard and Itemized Deduction Limitation

• Deductions reduced by 80% or 3% 
of AGI up to $304,970 plus 10% of 
AGI over $321,350

• Threshold reduced by 50% for MFS

AGI over 
$232,500

• Deductions reduced by 80%
• Threshold reduced by 50% for MFS

AGI over     
$1,053,750
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Dependent Exemption for 2024

$5,050
$250

PhaseoutFiling status

$348,850Married Filing Joint
Qualifying Surviving Spouse

$290,700Head of Household

$232,550Single

$174,424Married Filing Separate
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e-Filed M1X

Tax Year 2024
Calendar Year 2025
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Form M1 Checkboxes
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Child Tax Credit - Amount

Amount
• $1,750 per child under 18 – No maximum number of 

children
• Combined with the Working Family Credit, then phased 

out
• Reduced by 12% of amount above income thresholds
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Child Tax & Working Family Credit – Income Limits

Income – Greater of earned income or AGI

• Less than $36,880 for MFJ
• Less than $31,090 all others 
• Phase out begins above these thresholds
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Working Family Credit - Amount

Amount

• 4% of the first $9,220 
• Increased by $970 for one qualifying older child

• $2,210 for two
• $2,630 for three or more

• Combined with Child Tax Credit, then phased out
• Reduced by 12% of amount above income thresholds, or 9% if 

not eligible for the Child Tax Credit
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Child Tax Credit – Advance Payments

What we know so far:
• Opt in annually on Schedule M1CWFC and file by April 15
• Opt out (after opting in) by calling us or using e-Services in March 2025
• Must have at least one dependent under age 17  in 2024
• Three equal payments – August, October, December
• Minimum Credit effective with tax year 2025 for filing season 2026
• A filing requirement is created for opt-in years
• Taxpayers will receive letter with payment amount

• No lookup tool will be available
• Use e-Services 
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Child Tax Credit – Advance Payments
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Child Tax Credit – Minimum Credit

Beginning 
tax year 

2025:

Must have 
received  
advance 
payment

A filing 
requirement 

will be 
created

CTC and 
WFC must 
be greater 
than $0 for 

current year 

Applies 
when the 
Minimum 

Credit 
exceeds the 

CWFC for 
the current 

year
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Minimum Credit Amount

50% of the child 
tax credit 

received prior 
taxable year 

OR

If fewer 
children, 
minimum 

credit based 
on number 

of children in 
current year
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Minimum Credit – Example
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2024 Child Tax 
Credit $1,750

2025 
Minimum is 
$875 if no 
change in 
qualifying 
children

2025 income 
rises, but 
does not 

reduce CTC 
and WFC to 

$0

Minimum 
Credit of $875 

if CTC and 
WFC between 
$875 but not 

below $0

Advance Payments – Counsel Your Client
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If electing 
to receive 
advance 

payments, 
consider 

the 
following: 

Qualifying 
children 

turning 18 

Residency 
changes 

from full to 
part year

Income 
changes 

substantially 

Taxpayers 
divorce or 
separate

Taxpayers 
that receive 

SNAP 
payments
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K-12 Education Credit

• Maximum is $1,500 per qualifying childAmount 
of 

Credit

• $1 for each $4 of AGI over $70,000 for one child
• $2 for each $4 of AGI over $70,000 for two or 

more qualifying children

Credit 
Reduced 

By
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2024 AGI Limits
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AGI Must Be Less Than# of Children
$79,7601 or 2
$82,7603
$85,760 plus $3,000 for each child More than 3
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Social Security Benefits Subtraction - Simplified Method
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AGI BelowFiling Status
$105,380Married Filing Joint or 

Qualifying Surviving Spouse
$82,190Single or Head of Household
$52,690Married Filing Separately

Simplified method allows 100% subtraction if:

Simplified Method Phaseout
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Married Filing Separately:

Reduced 10% for each $2,000 of AGI over threshold

All other filing statuses:

Reduced 10% for each $4,000 of AGI over threshold
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Social Security Benefits Subtraction - Alternate Method 
(Prior Law)
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Subtraction Amt
Reduced by 20%

Provisional 
Income Limit

Filing Status

$5,840$88,630Married Filing Joint or 
Qualifying Surviving Spouse

$4,560$69,250Single
Head of Household

$2,920$44,315Married Filing Separate

Qualified Public Pension Subtraction

1/7/2025 Working together to fund the future of all of Minnesota | www.revenue.state.mn.us 46



1/7/2025

24

Qualified Public Pension Subtraction

Qualifying Plans
• Ch. 353: Basic member of PERA
• Ch. 353, sections 353.63 – 353.666: Public Employees Police and Fire 

Plan
• Ch. 353E: Basic member of Local Gov’t Correctional Service Retirement 

Plan
• Ch. 354 or 354A: Basic member of TRA and St Paul TRFA
• Ch. 3A: Basic member of the Legislators plan
• Ch. 352B: State agency law enforcement retirement fund
• Any federal government plan based on service where social security 

benefits were not earned
• A plan created by another state, its political subdivisions, or DC, if the 

other state allows a similar subtraction or exemption for plans listed
• Submit supporting documentation with the return as a precaution
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Qualifying Plans
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Visit our Public Pension Subtraction webpage for an 

extensive list of qualifying plans.
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2024 Schedule M1QPEN
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Qualified Public Pension Subtraction Maximum Amounts
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AmountFiling Status
$26,340Married Filing Joint or 

Qualifying Surviving Spouse
$13,170All Others
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Qualified Public Pension Subtraction Phaseout
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AGI Amount OverFiling Status
$105,380Married Filing Joint or

Qualifying Surviving Spouse
$82,190Single or

Head of Household
$52,690Married Filing Separately

Reduced 10% for every $2,000 of AGI over threshold

Net Investment Income Tax

Types

• Interest and 
dividends

• Capital gains
• Rental and 

royalty income
• Other income

Entities

• Individuals
• Trusts
• Estates

Rate

• 1% on net 
investment 
income over    
$1 million
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2024 Schedule NIIT – Part 1
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Schedule NIIT - Parts 2 and 3
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2024 Schedule M1W
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Schedule M1W is only for:

• W-2

• 1099

• W-2G

• 1042-S, Foreign Person’s U.S. Source Income Subject to Withholding

• KPI, Partner’s Share of Income, Credits, and Modifications

• KS, Shareholder’s Share of Income, Credits, and Modifications

• KF, Beneficiary’s Share of Income, Credits, and Modifications

Alternate Withholding Certificate
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Do not report withholding on Schedule M1W from:

• Form AWC, Alternative Withholding Certificate
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New Withholding Tax Coordinator

Patrick Smith

651-556-3180

withholdingtax.outreach.mdor@state.mn.us
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Property Tax Refund Updates
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Renter’s Credit

What’s changing?
Renter’s Property Tax Refund is ending

Renter’s Credit now claimed on Schedule M1RENT with Form M1

Credit applied on Form M1 and a separate check will not be received later in the year

Subtractions still apply for age 65 and older, disabled, and dependents
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Renter’s Credit

What’s changing?
Non-taxable income no longer applies to renters

Business use or rental use of home no longer applies to renters

Renter’s Credit can be claimed for a longer period due to M1 statute of limitations

Clients will amend their Form M1 to add a previously unclaimed Renter’s Credit

Now available to taxpayers even after death by using Form M23
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Certificate of Rent Paid (CRP)

What’s changing?

Property Owners/Managers must submit CRP electronically by February 1

An Electronic Control Number (ECN) will be assigned to each CRP by our system

CRPs must be created using our system and provided to tenants by Property 
Owners/Managers

We are developing an alternate system for those with limited or no access to 
technology
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Certificate of Rent Paid (CRP)

What’s changing?
The ECN will be used to verify information filed with the tax 

return

Call us at 651-556-3017 or email us at 
crp.revenue.mdor@state.mn.us

There will be a training video released soon specifically for tax 
professionals 
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Certificate of Rent Paid (CRP)

What’s the Tax Pro impact?
Property Manager’s/Owner’s e-Services account will not be 

accessible through Third Party Access

Is there another way I can create and file CRPs for my clients? 

Call us at CRP Helpline 651-556-3017 or email us at 
crp.revenue.mdor@state.mn.us
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Homestead Credit Refund

What’s changing?
Only the Homestead Credit Refund will appear on Form M1PR

Additional Nontaxable Income on line 6 has room for 3 different types

Schedule M1PR-AI is now obsolete

The Special Refund calculation has been removed from the M1PR

New Schedule M1PR-SR, Special Refund has been added
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Other Situations

What about…
Mobile homeowners? File M1PR

Renters that buy a home? File both Schedule M1RENT and M1PR

Joint filers living in separate homes? Multiple possibilities 
Joint homeowners where one spouse is in a nursing home?

File both Schedule M1RENT and M1PR
Rent paid affidavits? Still available but there are changes. 

“M1PR Only” taxpayers that are not required to file a tax return?
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New Forms

Schedule 
M1QPEN
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Schedule 
M1RENT

Schedule 
M1PR-SR

Schedule 
NIIT
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Changed Forms

Schedule 
M1PR-AI
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Tax Professional Enforcement Update
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Invalid PTINS

0
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2019 2020 2021 2022 2023 2024

Invalid PTINs
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Question & Answer Session
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Contact Me

Mark Krause

651-556-6606

mark.krause@state.mn.us

taxpro.outreach@state.mn.us

Thank you! 
Have a great filing season!

















Taxpayer Name  FEIN, SSN, or ITIN  Minnesota Tax ID

 1  Enter the total investment income from your federal Form 8960, line 8.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     1   
 
 2  . . . . . . . . . . . . .     2   

 3  Net interest and mutual fund dividends from U.S. bonds . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    3   

 4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4   

 5 Total Minnesota Investment Income. Subtract line 4 from line 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5  

 6  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6  

 7 . . . . . . 7  

 8  Subtract line 7 from line 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8  

 9 Minnesota Net Investment Income. Subtract line 8 from line 5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9  

 10  Minnesota net investment income . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10    

 11  Subtract $1,000,000 from line 10. If the result is less than zero, enter zero and stop. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11  

 12  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12     

 13  Amount of line 10 allocated to Minnesota.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13  

 14 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14  

 15  Minnesota Net Investment Income Tax.  . . . 15  

 16  Minnesota net investment income . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16  

 17 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17   

 18  Undistributed Minnesota Net Investment Income. Subtract line 17 from line 16  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18   

 19 Subtract $1,000,000 from line 18. If the result is less than zero, enter zero and stop. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19   

 20  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20  

 21  Amount of line 18 allocated to Minnesota. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21  

 22 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22   

 23  Minnesota Net Investment Income Tax.  . . . 23   

2024 Schedule NIIT, Net Investment Income Tax

9995



Who Should File Schedule NIIT 
You must complete Schedule NIIT if you are an individual, estate, or trust taxpayer with over $1,000,000 of Minnesota net investment income 
during the tax year. The Minnesota net investment income tax does not apply to corporate taxpayers. 

If you are a nonresident alien of the United States and not subject to the federal net investment income tax, you may still be subject to the 
Minnesota net investment income tax. Complete a pro-forma federal Form 8960 and include it with your Schedule NIIT.  

Minnesota Net Investment Income 

to Minnesota. Federal net investment income includes, but is not limited to: 

• Interest 

• Dividends 

• Capital gains 

• 

• 

• -

• Deductions allocated to the items of gross investment income 

Federal net investment income does not include any amount of gain that is excluded from gross income for regular income tax purposes. For 
-

pal residence from gross income for regular income tax purposes.  

-

Class 2a Property  
-

• 

• 

• 

Investments and Mutual Fund Dividends from U.S. Bonds  
-

Flow-through entities will include whether interest is from a U.S. bond on: 

• 

• 

• 

How to File

• 

• 

Schedule NIIT may not

partner’s or shareholder’s tax for the distributive share of the entity’s business income. 

The Minnesota net investment income tax is subject to the same estimated tax provisions as other individual, estate, or trust taxes. If you 
expect to be subject to the Minnesota net investment income tax, you should adjust your income tax withholding or estimated payments to 
account for the tax increase in order to avoid underpayment penalties.  



Line 1 
Include the amount of total investment income from line 8 of your federal Form 8960 regardless of the source of the income.  

Line 2  

The amount reported on this line cannot exceed the amount reported on line 1. 

See Class 2a Property above, for more information. 

Line 3 
Include federally taxable interest reported within line 8 of your federal Form 8960 that you received from: 

• 

• Sallie Mae bonds  

• Dividends paid to you by mutual funds that are attributable to these bonds  

• 

-
clude interest or dividends attributable to Ginnie Mae, Fannie Mae, or Freddie Mac bonds. If you received interest from a government source 

The amount reported on this line cannot exceed the amount reported on line 1. 

See Investments and Mutual Fund Dividends from U.S. Bonds above, for more information. 

Line 6 

Line 7 

Line 9 

Line 10 
Include on line 10 the amount of Minnesota net investment income calculated on line 9.  

Line 11 
Subtract $1,000,000 from line 10 and enter the result on line 11.  

income tax.  

Line 12 

Line 13 
-

cate 100% of income to Minnesota. For part-year residents or nonresidents of Minnesota, use the guidance within the instructions for Schedule 
Nonresidents/Part-Year Residents, lines 1 through 8, to determine the amount allocated to Minnesota. Include an attachment with the 

calculation of the amount reported on this line. 

Line 14 

Line 15 



Line 16 
Include on line 16 the amount of Minnesota net investment income calculated on line 9.  

Line 17 

Line 18 

Line 19 
Subtract $1,000,000 from line 18 and include the result on line 19.  

income tax.  

Line 20 

Line 21 

Non-Minnesota Source Income and Related Expenses, 

Line 22 

Line 23 



2024 Form M1, Individual Income Tax
Do not use staples on anything you submit.

From Your Federal Return 

 1 Federal adjusted gross income  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    1   

 2  . . . . . . . . . .      2  
 
 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .      3   

 . . . . . . . . . . . . . . . . .      4   

 5  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .      5  

 6  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .      6  

 7 .      7   

 8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .       8  
 
 9 Minnesota taxable income.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .       9 

 
 10  Tax  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    10  
 
 11  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 
 
 12 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 
 13  Full-year residents:  
  Part-year residents and nonresidents:  

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     13   

   13a         13b      
9995

   

 

 (1) Single     (2) Married Filing Jointly    (3) Married Filing Separately                                    (4) Head of Household      (5) Qualifying Surviving Spouse
               Spouse Name  

               Spouse SSN       

. . . . . . . . . . . . . . . .11

 . . .12

 14

. . . . . . . . . . . . . . . .16 

 . . . . . . .17 

. . . . .99



 14  

(a) Schedule M1HOME (b) Schedule M1529 (c) Schedule M1LS (d) Schedule NIIT     14

15   Tax before credits. Add lines 13 and 14 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     15  

16  Amount from line 19 of Schedule M1C, . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     16 

17   Subtract line 16 from line 15  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    17  
18  

This will reduce your refund or increase the amount you owe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .           18  

19   Add lines 17 and 18 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19  

20   Complete and enclose Schedule M1W to report 
Minnesota withholding from Forms W-2, 1099, and W-2G and Schedules KPI, KS, and KF  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    20 

21  payments made for 2024  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     21 

22   Amount from line 13 of Schedule M1REF, . . . .     22 

23   Total payments. Add lines 20 through 22  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     23  
. If line 23 is more than line 19, subtract line 19 from line 23 .

For direct deposit, complete line 25  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     24 

25  Direct deposit of your refund  :
Checking Savings     

. If line 19 is more than line 23, subtract line 23 from line 19   . . . . . . . .     26 
27  Penalty amount from Schedule M15 . Also subtract 

this amount from line 24 or add it to line 26 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     27 

28  Penalty and interest   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     28 

29   Amount from line 24 you want sent to you  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    29 

30   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     30 

Your Signature Spouse’s Signature (If Filing Jointly) Date (MM/DD/YYYY)

Email Address

I authorize the Minnesota Department of Revenue to discuss this tax return  
with the preparer or the third-party designee indicated on my federal return.

eligibility for free or reduced-cost health insurance 

  
.
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 1 Enter the amount from line 1 of Form M1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1  

 2 Enter your total earned income . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2  

 3 If line 2 is greater than $9,220, enter $9,220. Otherwise enter the amount from line 2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3  

 4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4  

 5 Credit for Qualifying Older Children: If you have: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5   
• One qualifying older child, enter $970
• Two qualifying older children, enter $2,210
• 

 6  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6  

 7  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7  
 
 8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8  

 9 Add lines 6 and 8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9  

 10 Enter the greater of line 1 or 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10  

 11  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11  

 12  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12  

 13  . . . . . . . . . . . . . . 13  

 14 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14  
 15  
  enter this amount on line 2 of Schedule M1REF . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15  

Round amounts to the nearest whole dollar.
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2024 Schedule M1CWFC, Minnesota Child and Working Family Credits

 

 

 

Note:



 16 Part year residents: If your Minnesota gross income is: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16  
•  

Enter the result here and on line 2 of Schedule M1REF   
• 

 17 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 

 18  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 

 19 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 

 20  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 

 21  
 

  otherwise, enter 1 on line 21 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21  
  

 22  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22 

 23  . . . . . 23 

24 

   Checking Savings     
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Use this schedule to determine the amount of your Minnesota Working Family Credit and Child Tax Credit for 2024 and your Advance Child 
Tax Credit Payments and Minimum Credit for 2025. You must complete Schedule M1DQC, Dependents and Qualifying Children, to deter-
mine who is a qualifying child and qualifying older child. 

children. See Schedule M1DQC to determine who is a qualifying older child. For 2024, the maximum working family credit is: 

• 

• 

• 

• 

You may claim the credit for qualifying older children and child tax credit even if you have no earned income.

claim as a qualifying child for the child tax credit.  

What’s new
You may elect to receive advance payments of your 2025 Child Tax Credit if you are eligible for the 2024 Child Tax Credit. See additional 
information under Advance Payments for 2025. 

Beginning with tax year 2025, you may be eligible for a Minimum Credit which is up to 50% of your Child Tax Credit received in the prior 

Credit may be reduced if you are claiming fewer qualifying children on your 2025 return than your 2024 return or if you are a part year resi-

You must meet all of these requirements to be eligible to claim the Minnesota Working Family and Child Tax credits: 

• 

• 

• You are not a dependent of another person 

• 

• 
United States for more than half of 2024 

• 

You are not eligible if any of these apply: 

• 

• You are the dependent or qualifying child of another person 

• Exception for Those Who are 
Married and Filing Separately below

• 

• 

• -

Schedule M1DQC who lived with you for more than half of 2024 and either of these apply: 

• You do not share the same principal abode as your spouse for at least the last six months of 2024 

• You are legally separated from your spouse according to Minnesota law under a written separation agreement or a decree of separate 
maintenance and do not live in the same household as your spouse at the end of 2024 



-

Minnesota. You may include nontaxable combat pay as earned income.

the unpaid tax.

Round amounts to the nearest whole dollar.

this worksheet. 

You must complete Schedule M1DQC to determine which of your qualifying children are eligible to be claimed as a qualifying older child on 
line 5. Use the information from that schedule to determine what amount to enter on line 5. 

If your gross income is less than $14,575

  . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 
continue to step 4.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 
 

on line 2 of this schedule. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

on Step 1.  

14,575 
Note:
1 L  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
(If result is zero or less, STOP HERE. You do not qualify for the credit)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
 . . . . . . . . . . .



You may elect to receive advance payment of your 2025 Child Tax Credit by checking the box at the top of Schedule M1CWFC. You must 

advances. See Reconciliation of advance payments for more information.  

• 

• 

• 

You may elect to receive advance payments if both of these are true: 

• 

• 

amounts. For more information about advance payments go to revenue.state.mn.us. 

Amending your return 
You cannot elect to receive advance payments on an amended return if you did not already elect to receive advance payments on your original 

your 2025 child tax credit.

-

 

is based on 50% of your 2024 child tax credit but reduced if you have fewer qualifying children for the child tax credit in 2025 than you had 
in 2024. For more information on the Minimum Credit, go to revenue.state.mn.us.  

your refund as a paper check. We may also issue your refund by check if we adjusted your return or recaptured part of your refund to pay a 
debt you owe. You must use an account not associated with any foreign banks. 

and adjustments for any credits made in error. 

for, you will have to repay the excess payment amount. The excess will be added to your tax due for the year and will reduce your refund or 
increase your tax liability. 

For example, you may have to repay some or all of your advance payments of your child tax credit on your 2025 income tax return if: 

• You have fewer qualifying children on your 2025 return 

• You are no longer eligible for the 2025 Minimum Credit 

• Your advance payments exceed your 2025 tax refund

• You were a full-year resident in 2024 and became a part-year or non-resident in 2025

For more information on reconciliation of advance payments, go to revenue.state.mn.us.



 . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   

    

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    
 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    

• 
• 
• 
• 
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You may qualify for this subtraction if all of these are true: 

• 

• 

• 

• 

-

-

Note: -
-



-

Note:

Line 1 example scenario 1: 

-

Line 1 example scenario 2: 

• Public Pension Subtraction

• 

• 

only not  



 1 Line 1 of Form M1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 
 2  

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 

 3  . . . . . . . . . . . . . . .  3 

 4  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4 

 5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    5 
 6  

. . . . . . . . . . . . .   6 

Check the box if you or your spouse are:    

   7  . . . . . . . . . . .   7 

 8  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   8 
  
 9 Household income.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9 

 10 . . . . . . . . . . .  10 

 11 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11  
 12  

 
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12  

 13 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13  

 14 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14  
 
 15  .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15  

16 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16  

2024 Schedule M1RENT, Renter’s Credit

9995

Check if, in 2024, you were:

To claim this credit, you must be a full-year or part-year Minnesota resident. If you are a mobile home owner and received  



Purpose of this Schedule
Use this schedule to determine the amount of your renter’s credit for 2024. If you are claiming the dependent subtraction on line 7 of this 
schedule, you must also complete Schedule M1DQC, Dependents and Qualifying Children.  

What’s new? 
Beginning with tax year 2024, renters will no longer use Form M1PR to claim a property tax refund for renters. The maximum credit is 
$2,640. You may qualify for a refund if your household income is below $75,390.  

Household income for the renter’s credit is your adjusted gross income minus subtractions for: 
• Those over 65 or disabled. 

• Dependents claimed on Schedule M1DQC 
If you are a part-year resident, household income only includes adjusted gross income received while a Minnesota resident. If you are married 

Contact your property owner or the managing agent to request a CRP. If they do not provide a CRP, contact us. 

What if my CRP is incorrect? 
Request a corrected CRP from your property owner or managing agent. If they do not provide a corrected CRP, contact us.  

Am I eligible? 
You must be a full year or part year resident to qualify for the renter’s credit. You must have lived in a building where either property taxes 
were payable in 2024 or payments in lieu of property taxes (such as special assessments) were payable in 2024. If you are not sure if either of 

You do not qualify if you were or could be claimed as a dependent. You are a dependent if any of these are true: 

• You can be claimed on someone’s 2024 income tax return 

• You lived with a parent, grandparent, sibling, aunt, or uncle for more than half of the year, and both of these apply: 

• You were under age 19 at the end of the year (24, if a full-time student) or any age if totally and permanently disabled during the year 

• You did not provide more than 50% of your own support 

• You had gross income of less than $5,050 in 2024 and had more than 50% of your support provide by one of these: 

• A person you lived with for the entire year 

• A parent, grandparent, child, grandchild, aunt, uncle, sibling, niece, or nephew    

Mobile Home Homeowners 
If you owned a mobile home and paid rent for a lot, use Form M1PR to claim a property tax refund for homeowners. Do not use Schedule 
M1RENT. If you rented the mobile home and also paid lot rent, you may claim renter’s credit using this schedule. 

Residents of a nursing home or adult foster care facility 
Check the box at the top of this schedule, if the nursing home or adult foster care boxes. If your CRP includes medical assistance and you 
checked the box at the top of this schedule, you must complete lines 13 through 16 of this schedule to determine the amount of your credit. 

If you And Then 
Were a nonresident the entire year You are not eligible for this credit 
Were a part year resident of Min-
nesota 

  File using your adjusted gross income for the period you lived in Minne-
sota. If you were married, also include your spouse’s income for the period 
you lived in Minnesota. See instructions for line 4.  

return 
Lived together the entire year Include your adjusted gross  income from line 1 of Form M1 and all your 

CRPs. 
Lived together the entire year Only one of you may claim the credit and must use your combined rent 

amount and combined adjusted gross income. 
Lived separately the entire year You may each claim a credit using only your rent and your own income. 
Lived together only part of the year Only one of you may claim the rent for the time you both lived together 

and you must include the income you both received during the time you 
lived together. 

Divorced or separated during the 
year

Lived with your spouse for part of 
the year 

 Only one of you can claim the rent for the time you were married and liv-
ing together, and you must include both of your incomes.  

Lived with a roommate  Paid rent Your property owner or managing agent must give each of you a sepa-
rate CRP showing that you both paid an equal portion of the rent. This is 
true regardless of the portion you actually paid or the names on the lease. 



Were both a renter and a home-
owner during the year

You owned and lived in your home 
for part of 2024, but not on January 
2, 2025 

You may only claim the renter’s credit. 

You rented during 2024 and then 
owned and lived in your home on 
January 2, 2025 

You can claim a property tax refund for homeowners using Form M1PR 
and claim a renter’s credit using this schedule and Form M1. 

Lived in a nursing home, adult 
foster care, intermediate care, as-
sisted living, or group home

The property is exempt You are not eligible for this credit. 
The property is nonexempt If you paid all of your rent with your own funds, you are eligible for the 

credit as a renter. If you lived in a nursing home or adult foster care, check 
the box at the top of Schedule M1RENT.   
• If all of your rent was paid for by Medical Assistance (Medicaid), SSI, 

MSA, or Minnesota Housing Support, you are not eligible for this credit.
• If only part of your rent was paid for by these programs, you may be 

eligible for a refund.  
• Check the box at the top of the Schedule M1RENT for nursing home or 

adult foster care resident.  
If one spouse lived in a care facility and the other spouse lived elsewhere, 

You may only claim the credit for one rental unit using one spouse’s CRP 
and income.  Enclose an explanation if line 1 of this schedule is not the 
same as line 1 of Form M1.  

Paid rent for more than one unit 
for the same months

Use the Worksheet for Multiple CRPs on line 10. 

Received a CRP that divided the 
rent you paid between you and 
your dependent

Your dependent received a CRP 
with a portion of the rent for the 
same rental unit

Include rent amount from your adult dependent’s CRP on line 10. Provide 
an explanation with your return. 

Is there a penalty for fraudulently claiming a refund? 

the refund attributable to fraud. If a fraudulently claimed credit reduced your tax liability, you may also be assessed a penalty equal to 50% of 
the unpaid tax. 

Round amounts to the nearest whole dollar. 

Enter your adjusted gross income from line 1 of Form M1.  

lived with you on line 2.  

If you were a part-year resident, enter the amount from line 1 that you received while you were a nonresident of Minnesota. 

of a disability, or you are blind. You are considered to be blind if you cannot see better than 20/200 in your better eye with corrective lenses or 
-

tion amount is the same even if you and your spouse are over 65 or disabled. Check the appropriate box under line 6. 

If you claimed dependents on Schedule M1DQC, use the table below to determine the amount to enter on line 7 of this schedule.  Use the 
number of boxes checked on Row 6 of Schedule M1DQC for column one of this table.  

If the number of dependents is Enter on line 7 
0 0 
1 $7,070 
2 $13,635 
3 $19,695 
4 $25,250 
5 or more $30,300



If you lived in one rental unit during 2024, enter the amount from line 3 of your CRP on line 10.  

If you lived in more than one rental unit during 2024, complete the Worksheet for Multiple CRPs to determine the amount to enter on line 

to determine the credit. If you rented your mobile home and rented a mobile home lot, include both CRPs with your return. Do not enter an 
amount on line 10 greater than the total amount of rent reported on your CRPs. 

If you lived in a nursing facility, your rent amounts are limited to $630 per month. If you lived in an adult foster care home, your rent amount 
is limited to $980 per month.  

If you have adult dependents who received a CRP for a portion of the rent you paid, combine the amount on line 3 of their CRP with the 
amount on line 3 of your CRP. Enter the total on line 10. 

1 For each CRP, divide line 3 by the number of months you paid rent for the unit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2 Multiply step 1 by the number of months you lived in the unit  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3 Add the results from step 2 for each CRP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

4 Combine the total of all rent paid from your CRPs  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

5 Enter the lesser of step 3 or 4 here and on line 10 of this schedule  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

-
ing support, continue to line 13 after completing line 12; otherwise, enter the amount from line 12 on Line 4 of Schedule M1REF.



1 Federal adjusted gross income . . . . . . . . .  1 

2 Nontaxable Social Security . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 

3  . . . . . . . . . .  3 

4    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4 

5 . . . .    5 

6 6 

a1 b1

a2 b2

a3 b3
 7  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 

 8
. . . . . . . . . . . . .   8 

Check the box if you or your spouse are:  

 9  . . . . . . . . . . . .   9

 

 10  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10 

 11  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 

 12 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12 

2024 Form M1PR, Homestead Credit Refund 

9995

Your Code          Spouse’s Code  

: 

Spouse’s Social Security Number 

     
Current Home Address  

Check if Address is:         New  Foreign

City 
         Check if Mobile Home Owner  

. . . . . . . . . . . . . . . .
 . . .

 
. . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . .
. . . . . 99



2024 Form M1PR, page 2

 13 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13 

 14 2025  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14   

15     . . . . . . . . .  15 

16 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   16  

17    Homestead Credit Refund  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   17 

18 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   18 

19     . . . . . . . . . . . .   19 

20   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  20 

21

   Checking   Savings
 

9995

Taxpayer:



2024 Schedule M1PR-SR, Special Refund

9995

 

 1    Line 1 of Statement of Property Taxes Payable in 2025. If the Statement does not list an amount for new
   improvements or expired exclusions, skip lines 2 and 3 and enter this amount on line 4.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1    
 2     If the Statement lists an amount for new improvements or expired exclusions, complete and enclose  

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2    

 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3       
 4   If you did not have new improvements or expired exclusions, enter the amount from line 1.
   If you had new improvements or expired exclusions, subtract line 3 from line 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4       
 5    From your Statement of Property Taxes Payable in 2025, enter the amount from line 2 (2024 column).

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5    

  Disabled Veterans Homestead Exclusion 

 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   6    
 7    Subtract line 6 from line 5 STOP HERE;

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7       
 8    Subtract line 7 from line 4 STOP HERE;  

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   8       

 9  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   9       

10 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   10       

11    Subtract line 10 from line 8 STOP HERE;  .   11       

12  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   12       
13    Special Refund. Amount from line 12 or $1,000, whichever is less. 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   13       

, to calculate your 2024 special refund. To qualify, you must have owned and lived in the 



If you are a homeowner, you may be eligible for a special property tax refund. This refund has no income limit, and the maximum special 
refund is $1,000.  

You may qualify if all of these are true:  

• You owned and occupied your home on January 2, 2024 and January 2, 2025 

• Your net property tax on your homestead increased by more than 12% from 2024 to 2025  

• The increase was at least $100. 

• If you are otherwise allowed to claim the regular homestead credit refund, unless you were ineligible because your income was too high 
(see instructions for Form M1PR, Homestead Credit Refund).  

The special refund is 60% of the amount of tax paid that exceeds the 12% increase, up to $1,000. 

The special refund does not have an income limit.  

, complete this schedule and lines 15 and 18-21 of Form M1PR.  

If you have new improvements or expired exclusions in the 2025 column of your property tax statement, complete Worksheet 3 in the Form 
M1PR instructions to determine line 2. You cannot use the increase in your property tax from the value of the new improvements or expired 
exclusions when computing the special refund. The amount listed on your statement for new improvements/expired exclusions may include 
construction of a new building, an addition, or an improvement to an existing home.  

Enter line 2 (2024 column) of your Statement of Property Taxes Payable in 2025. If there is no amount on line 2, use line 5 (2024 column) of 
the statement. If there is no amount on line 2 or line 5 (or both are zero)  you received the Homestead Exclusion for Veterans with a Dis-
ability, check the box below line 5 and enter “0” on line 5. 

Enter the special refund amount from line 20 of your 2023 Form M1PR. If we changed the amount, use the correct amount. Leave line 6 
blank if you did not receive a special refund on your 2023 Form M1PR. Do not use the amount of your regular homeowner refund from line 
22 of your 2023 Form M1PR.  

If you rented out part of your home or used it for business, complete Worksheet 2 in the Form M1PR instructions. Compare the percentages 
you used for 2023 and 2024, and follow these instructions to determine the amounts to list on the appropriate lines of Schedule M1PR-SR:  

• If you used the same percentage for both years:  

• Line 1: Enter step 3 of Worksheet 2 

• Line 5: Enter step 3 of Worksheet 2 of the 2023 Form M1PR instructions 

• If in 2024 you used a higher percentage for your home than you did in 2023: 

• Line 1: Multiply line 1 of your 2025 Statement of Property Taxes Payable by the percentage used as your home in 2023 (from step 2 of 
Worksheet 2 of the 2023 Form M1PR instructions) 

• Line 5: Enter step 3 of Worksheet 2 of the 2023 Form M1PR instructions 

• If in 2024 you used a lower percentage for your home than you did in 2023: 

• Line 1: Enter step 3 of Worksheet 2 

• Line 5: Multiply line 2 of your 2025 Statement of Property Taxes Payable by the percentage used for your home in 2024 (from step 2 of 
Worksheet 2) 

• Line 6: Multiply line 20 of your 2023 return by the percentage used for your home in 2024  
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